4. Quare *B.* immerito textum mutat legens *acebolaj* dolores mei; at *ossa* legerunt et verterunt LXX, *Sym. Syrus*, *S. Hier.* Perperam quoque *Hitz.* vocem hanc nollesimam aliena prorsus significacione donat *vinculum, torques*, ut innuat, lobum voluisse se torque strangulare. *Le Hir* consel *ex ossibus meis* intelligi debere de intimo desiderio: je l'apelle de tous mes venus (la mort) et confort Ps. 35, 10. *Sim. Renan*: mes os sont appellé le trépas; iam *Malv.* quoque inter alia explicat *ex intimis medullis, cupidissime*.

exhibeat, cum post brevissimos dies iam non possit esse locus et occasio favoris ei praestandi, simulque vitae humanae fragilitate commemorata misericordiam implorat. Id in sequentibus latius prosequitur. v. 17 « *quid est homo, quia magnificas eum* »? — i. e. miratur, cur Deus hominem miserum *tanti faciat*, ut scil. tamquam antagonista eum sibi opponat, cum quo congrederiatur, quem magnis et continuis aerumnis cruciet. Est igitur honor ille *ironice* dictus: an operae pretium est, homuncionem tam attenta cura persequi et vexare? Ita rite versus accipiunt *Malv. Vav. Tir. Calm. W. Zsch. P.*; sensu igitur contrario haec verba usurpantur quam Ps. 8. Id h. l. contextus (cf. v. 12, 18, 20) plane exigit, quanvis aliqui verba haec eodem sensu quam Ps. 8 accipiant (cf. *Pin. Cord.*); ironice quoque ait « *aut quid apponis erga eum cor tuum* »? — i. e. sedulo attendis animum ad eum; nonne plus illi quam pro merito defertur, si illi affligendo et puniendo Deus curas intendat (*Calm.*)? Nunc iam ipse declarat, qua in re honor iste a Deo homini impensus et attentio ille magna consistat v. 18 « *visitas eum dilucido* »; — hebr. *per (singula) tempora matutina eum visitas afflictione et castigatione et subito probas illum* »; — hebr. *per momenta* i. e. singulis momentis *eum exploras, examinas, in eum inquiris* (*Malv. Calm. W. Le Hir*). Ita dolore explete ratus continuos suos cruciatus diurnos nocturnosque tamquam assidua Dei flagella sibi inessa lamentatur Deique in flagellando assiduitatem, diligenter, studium miratur. Unde cum expostulatione quadam exclamat: v. 19 « *usquequo non parcis mihi* »? — hebr. *quandiu (quousque) non avertes oculum a me?* i. e. quandiu non cessabis a tam assidua cura et vigilante contra me? Quandiu vultus tuus iratus in me erit defixus? Averte illum parumper! « *nece dimittis me ut glutiam salivam meam* »; — i. e. quandiu non sines me, non recedes a me affligendo, dum glutiam; per tantum saltem intervallum, quo ad glutendam salivam indigo? Minimo saltem momento levamen mihi concede; adeo contentanter dicit se vexatum, ut ne traiciendae salivae spatium quidem sit a dolore vacuum. *Salicam glutire* modus est loquendi proverbialis (cf. *Pin. Cord. Sa. Malv. Mar. Men. Vav.*) apud Arabes etiam usitatus (*Ros. W.*) ad brevissimum tempus significandum, quare alias explicaciones, Iobum adeo aestu et siccitate faucium vel angina labore, ut deglutire non valeat, vel ad tantam virum imbecillitatem fuisse redactum, omittendae sunt.

Iam sua sponte in adversitatibus enascitur quaestio, *cur homo adeo affligatur*. Ea animum etiam Iobi vehementer pulsat. Unde v. 20 « *peccavi, quid faciam tibi?* » — i. e. esto quod peccaverim (*S. Thom.*), ut amici contendunt (est oratio concedentis *Vav.*); quare merito LXX et *vet. lat.* « *si ego peccavi, quid possum tibi facere?* » Phrasis haec

quae eadem infra 35, 6 et 22, 17 occurrit, potest significare : *quid noceo tibi, quid mali tibi infero*, etsi ego peccaverim; et ita eam recentiores communiter accipiunt, quem sensum *Pin.* non reprobant, reficit vero *Calm.* Alii exponunt : *quid agam et tibi praestabo, ut te reddam propitium*, quomodo me geram erga te « *o custos hominum!* » — qui hominem acerrime observas, exploras, vigilans tua circumdas (v. 42), qui oculum vigilem et vindicem in omnes intendis! Uter sensus sit praferendus, difficile est dictu. At loci infra allati, animus Iobi exulceratus, ipsa appellatio Dei custodus hominum et observatoris acerrimi et expostulatio subsequens priorem interpretationem commendant. Miratur Iobus scil., quomodo Deus adeo in ipsum animadverta « *quare posuisti me contrarium tibi et factus sum mihi metipsi gravis?* » — bene hebr. ^{בְּ} explicari potest : *quare posuisti me in scopum tibi i. e. in metam, in quam scil. eiaceruleris furenum tuum et tela* (cf. *Mab.* IV. *Cod. Pin.*), uti 6, 4, veluti hostem quem ferias (*Sa.*); at minime sum ferendo ictus tuos, cum meipsum measque miseras ferro diutius non possim (*Tir.*); vel potius ita Deus in eum incurrit, ut sibi ipsi factus sit oneri (hebr.)¹ Iobus. Quomodo enim Deum sustineat hostem? Unde instanter flagitat, ut aerumnas tollat; esto peccaventer v. 21 « *cur non tollis peccatum meum, et quare non auferis iniquitatem meam?* » — cur tardas remittere? Urgens est petitio; rationem addit : si nunc non parcis, iam propediem non es habiturus, cui possis parcere, brevi enim moriar. Itaque denovo vitae brevitate ac misera proposito petit, ut extremum demum vitae spatium sibi cedat tranquillum : « *ecce, nunc in pulvere dormiam, et si mane me quiescieris, non subsistam;* » — nunc per hyperbolam ex animi commotione ortam dicit pro brevi, brevissimo tempore occupbam, id quod etiam altero hemistichio enuntiat. Accelera igitur Domine, quamdui excipiendis tuis beneficiis per sum (*Calm.*).
¹ *Exodus* 22, 30. *Leviticus* 26, 11. *Deuteronomy* 28, 15. *Job* 31, 16. *Psalm* 109, 24. *Proverbs* 13, 26. *Isaiah* 50, 11. *Lamentations* 3, 12. *Ezekiel* 22, 22. *Malachi* 3, 2. *Matthew* 25, 46. *Mark* 9, 43. *Luke* 12, 45. *John* 3, 36. *Revelation* 21, 8.

Quamvis igitur recentiores quidam falso prorsus et inique has queras interpretentur — censem enim Iobum ad id audaciae progredi, ut Deum tamquam hostem suum infensissimum describat cumque et iniustitiae et crudelitatis accusare non vereatur — tamen verum est, Iobum viam inire periculosam, quia tanto cum impetu scire vult, cur patiatur, et quia cum animi quadam aceritate Deum dicti accurate in hominem invigilare, ut severe puniat, si quid illum errasse et peccasse deprehenderit. Sed similis perpendendum est, Iobum in hanc inquisitionem protrudi stulto illo et acerbo modo agendi amicorum.

4; Vel secundum traditionem hebr. de Tiqqun sopherim *cur tibi factus sum oneri, cui LXX et vet. lat. concordant* (cf. *Cod. Pin.*) et quam *Houbig. B.* adoptant. *Syrus vero et Chald.* legerunt, uti *textus mas.* habet יְהִי.

II. DISCEPTATIO CUM BALDAD. CAP. 8-40.

4. SERMO A BALDAD HABITUS. CAP. 8.

Arg. — Iobi orationem Baldad ita concepit (uti recentiores quoque Iobi obrectatores), quasi Deum iustitiae violatae arguisse, unde divinam iustitiam suscipit defendendam asserens filios Iobi propter peccata iuste esse punitos, Deum autem humiles Iobi preces non repulsum (v. 1-7). Dein ex maiorum sapientia probat, impiorum prosperitatem non diu durare, sed subito excipi ruina (v. 8-19), pium vero non abiici; quare Iobo spes futura sit, si pietaem instauraverit (v. 20-22). — Simili modo uti Eliphaz Baldad quoque sermone suo peccat alias non agnoscens Dei castigationes quam ad peccata et sceleris punienda infictas, quare in Iobi verbis iustitiae divinae accusationem deprehendit.

a) Deum iuste punivisse, at accepturum preces humiles 8, 1-7.

Quamvis Iobus ab amicis petierit, ut magnitudinem dolorum perpendentes ipsi saltem ne addant molestiam, ut sint acqui bonique iudices, tamen (quod novum est patientiae tentamen) acrius Baldad in eum invehitur : v. 2 « Usquequo loqueris talia »; — bene *Cord.* : « Baldad non uti Eliphaz urbana quadam praefatione sed ex abrupto verbis indignatione plenis utens, usquequo, inquit, verba haec ventosa ac vana effluit? « et spiritus multiplex sermones oris tui »; — hebr. *ventus* (*spiritus*) *vehemens* i. e. similes sunt vento vehementi, tumidi sunt, iracundi simulque vani, aerem verberantes quidem sed sensum verum ac pium non resonantes. Quid adeo ei bilem commoveat, explicat dicens v. 3 « numquid Deus supplantan*t* iudicium aut Omnipotens subverbit *quod iustum est?* »; — i. e. numquid Deus pervertet, inflectet, supprimet ius et num Omnipotens id quo^a aequum et iustum est convellet? Falso id colligit Baldad ex verbis Iobi 7, 12. 17. 20. 21, quae est similis acerbe accusatio et ad animum Iobi exulcerandum facta, ac si dicere homini misero: nunche sentis Deum esse *iustum?* Apposite rem expendit *Ol.* : « Dei patriciuminum suspiciens in eundem errorem cum Eliphaz lapsus est. Et sane amicorum chorus sub larva communis affectus et doloris animum hostilem ostendens ad eum accesserat; prostrato enim insilunt et alii alios insequentes et gyros innumeratos ducentes ac choream mo^b es am in sequentes nec respirand